令和５年９月 29日

市町スポーツ少年団本部長 様

（静岡県中部地区）

焼津市スポーツ少年団      本部長 村 松  章

静岡県スポーツ少年団指導者協議会 会長 伊 藤 秀 志

令和５年度静岡スポーツ少年団指導者協議会

指導者・保護者研修会（中部地区）の開催について（ご案内）

日ごろ、スポーツ少年団活動にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。

さて、スポーツ少年団活動の活性化とスポーツを通した子供達の健全育成に資するため、

指導者・役員・スタッフをはじめ、スポーツ少年団の運営と活動を側面からサポートして

くれる保護者等を対象とした研修会を別添のとおり開催します。

つきましては、貴管下の単位団にご案内いただき、積極的な参加をお願い申し上げます。

参加申込につきましては、貴スポーツ少年団でとりまとめの上、メールにて焼津市スポ

ーツ少年団へご報告ください。 【申込先着順で、定員（60人）になり次第締め切り】

※ 「スタートコーチ（スポーツ少年団）」や「コーチングアシスタント」などの日本スポ

ーツ協会公認スポーツ指導者は、この研修会に参加することで、資格更新研修を修了し

たことになります。

１ 日 時  令和６年２月３日（土）午後１時 30分～ （午後１時 15分開場）

２ 会 場  焼津市総合体育館（定員 60人）  焼津市保福島 1050

※ 駐車場に限りがありますので、相乗の協力をお願いします。

３ 内 容  講演① 講師 伊藤 秀志（いとう しゅうじ） 氏

静岡県スポーツ少年団指導者協議会会長

演題 信頼されるスポーツ少年団（クラブ）の運営に向けて

講演② 講師 吉田 繁敬（よしだ しげよし） 氏

アイ・プラス(株)代表取締役、心理カウンセラー

演題 実践コーチング ～子どもの自立を支援するポイント～

４ 参加料  無 料

焼津市スポーツ少年団事務局 担当：村田

〒437-0061 焼津市保福島 1050（焼津市総合体育館内）

TEL. 054-626-7930

E-mail : yaizu-sports@chabashira.co.jp

f-sports
取り消し線

日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格更新研修

令和５年度 静岡県スポーツ少年団指導者協議会

指導者・保護者研修会開催要項

１ 趣  旨  子どものスポーツ活動の基盤を担っているスポーツ少年団の指導者・保護者及

び関係者がともに学び、スポーツの持つ多様な価値を生かした楽しいスポーツ

少年団活動が実践されることを目指して、研修会を開催します。

２ 主  催  静岡県スポーツ少年団指導者協議会

３ 主  管  袋井市スポーツ少年団、焼津市スポーツ少年団、伊豆の国市スポーツ少年団

４ 参  加  者  スポーツ少年団指導者、役員・スタッフ及びスポーツ少年団員の保護者

西部会場（袋井市）  定員 100人

中部会場（焼津市）  定員 60人

東部会場（伊豆の国市）定員 200人

５ 参  加  料  無 料

６ 開 催 期 日  西部会場 令和６年１月 13日（土）午後１時 30分～（午後１時 15分開場）

及 び 会 場       袋井市総合体育館 さわやかアリーナ サブアリーナ

袋井市久能 1912-1

中部会場 令和６年２月 ３日（土）午後１時 30分～（午後１時 15分開場）

焼津市総合体育館 シーガルドーム ２階会議室

焼津市保福島 1050

東部会場 令和６年２月 17日（土）午後１時 30分～（午後１時 15分開場）

伊豆の国市長岡中央公民館（あやめ会館）３階多目的ホール

伊豆の国市長岡 346

７ 講師・演題  講演① 講師 伊 藤  秀 志（いとう しゅうじ） 氏

静岡県スポーツ少年団指導者協議会会長

演題 信頼されるスポーツ少年団（クラブ）の運営に向けて

講演② 講師 吉 田  繁 敬（よしだ しげよし） 氏

アイ・プラス(株)代表取締役、心理カウンセラー

演題 実践コーチング ～子どもの自立を支援するポイント～

８ 日程・内容  受 付  13:15 － 13:30

開 会  13:30 － 13:35

講演①  13:35 － 14:35 （ 60分）

講演②  14:40 － 16:40 （120分）

閉 会  16:40 － 16:45

定員になり次第

締め切らせていただきます。

日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格更新研修

９ 申  込  み  市町スポーツ少年団を通じて、主管市スポーツ少年団へお申し込みください。

先着順で受け付け、定員になり次第、締め切らせていただきます。

西部会場 袋井市スポーツ少年団   fukuroi-sports@air.ocn.ne.jp

中部会場 焼津市スポーツ少年団   yaizu-sports@chabashira.co.jp

東部会場 伊豆の国市スポーツ少年団 syakai@city.izunokuni.shizuoka.jp

10 問い合わせ  西部会場 袋井市スポーツ少年団事務局／山口   TEL.0538-42-1920

中部会場 焼津市スポーツ少年団事務局／村田   TEL.054-626-7930

東部会場 伊豆の国市スポーツ少年団事務局／渡邊 TEL.055-948-1461

この研修の参加により、日本スポーツ協会公認スポーツ指導者資格の更新研修を修了したことに

なります。

なお、テニス資格は１ポイント、バウンドテニス資格は１ポイント、チアリーディング（コーチ

３のみ）資格は都道府県体育・スポーツ協会実施の１回分の実績となりますが、別途、資格毎に定

められたポイント獲得や研修受講などの要件を満たす必要があります。

ただし、次の資格については、更新研修を修了したことにはなりません。

【水泳、サッカー、スキー・スノーボード、テニス、バスケットボール、バドミントン、剣道、

空手道、バウンドテニス、エアロビック（コーチ 4 のみ）、チアリーディング（コーチ 3 のみ）、

スクーバ・ダイビング、オリエンテーリング、プロゴルフ、プロテニス、プロスキー、スポーツ

ドクター、スポーツデンティスト、アスレティックトレーナー、スポーツ栄養士、クラブマネジ

ャー】（2023年 4月 1日現在）

※ 公認スポーツ指導者更新研修対象者は、「登録番号」、「保有資格」を控えてご参加ください。

受講後に提出していただく書類に必要になります。

スポーツ少年団認定員資格は、2019（令和元）年度で廃止となりました。

2023（令和５）年度までは、旧認定員資格でスポーツ少年団の「指導者」として登録が可能

ですが、2024（令和６）年度以降も「指導者」として登録するためには、2023（令和５）年 11

月までに「JSPO公認コーチングアシスタント」への資格移行申請をする必要があります。

資格移行手続きについては、日本スポーツ協会ウェブサイトをご確認ください。

公認コーチングアシスタントへの資格移行【旧認定員向け】」

https://www.japan-sports.or.jp/club/tabid1314.html

「スタートコーチ（スポーツ少年団）」や「コーチングアシスタント」などの公認スポーツ指

導者資格の有効期間は、資格登録後４年間です。資格更新のためには、資格有効期限の６か月

前までに、日本スポーツ協会等の定める研修会を最低１回受けることが必要です。

研修受講期限までに、更新研修を受講しなかった指導者へは更新登録案内が送付されません

のでご注意ください。

f-sports
取り消し線

f-sports
取り消し線